

Det Kongelige Danske Geografiske Selskab.

2. Møde i Sæsonen 1925—26: (1. Dec. 1925). Dansk Minister i Island F. de Fontenay holdt Foredrag om „En Rekognosceringstur til Vatnajökulls Vestrand“. Lysbilleder.

3. Møde i Sæsonen 1925—26: (5. Jan. 1926). Godsejer Axel Jarl holdt Foredrag om „Moderne Strømninger i Indien (Gandhi)“ og Direktør G. Sommerfeldt fremviste levende Billeder fra Færø-Ekspeditionen 1925—26.

4. Møde i Sæsonen 1925—26. (2. Febr. 1926). Portugisisk Minister d'Almeida Carvalho holdt paa Fransk Foredrag om „Portugal et sa mission civilisatrice dans l'Historie“.

Mødet lededes af Præsidenten, Admiral Wandel, der bød Foredragsholderen Velkommen og bad ham modtage Udnævnelsen til Æresmedlem som et Udtryk for Selskabets Anerkendelse af det store Arbejde, Ministeren havde udført saa vel her som i Portugal for at øge de to Landes gensidige Kendskab til hinanden.

Foredragsholderen gennemgik i korte Træk Portugals Historie og dvælede navnlig ved de i det 15. og 16. Aarhundrede fra Portugal udgaaede store Opdagelsesekspeditioner under Førere som Diaz, Vasco da Gama, Cabral, Vespucci og Magellan. Portugal blev derved den store Kolonimagt, men Kolonierne var overalt erhvervede uden Kamp, kun ved Førernes Dygtighed, og Portugal har udført et mægtigt Arbejde for at kolonisere og kristne de indfødte Folkeslag.

M. d'Almeida viste til Slut en Mængde smukke Lysbilleder fra forskellige Egne af Portugal.

Præsidenten bragte Foredragsholderen en Tak for det udmærkede og instruktive Foredrag, hvortil Publikum sluttede sig ved et kraftigt Bifald.

Efter Foredraget havde Medlemmer af Bestyrelse og Raad paa Hotel Phönix arrangeret en *Souper* til Ære for Minister d'Almeida.

RÉSUMÉ

Seance du 2. février 1926.

M. d'Almeida Carvalho, Ministre de Portugal, a fait une conférence en français sur „Portugal et sa mission civilisatrice dans l'Histoire“.

Le Président a souhaité la bienvenue au Ministre. La Société était très sensible aux efforts de M. d'Almeida et en Portugal et en Danemark pour répandre la connaissance réciproque des deux pays, et comme preuve de sa reconnaissance la Société priait M. d'Almeida de bien vouloir accepter la nomination comme Membre d'Honneur.

M. d'Almeida a pris la parole. En termes éloquents il a résumé l'histoire de Portugal; il a approfondi les grandes expéditions maritimes du 15^e et 16^e siècle sous le commandement de chefs comme Diaz, Vasco da Gama, Cabral, Vespucci et Magellan; toutes les colonies ont été acquises grâce a la science des navigateurs et non pas conquises, et partout on a fait un grand travail pour coloniser et christianiser les peuples.

M. d'Almeida procéda ensuite à montrer une série de belles projections lumineuses.

Le Président a remercié M. d'Almeida de la conférence intéressante et instructive; l'auditoire a beaucoup applaudi.

Après la conférence la Direction avait arrangé à l'Hotel Phönix un Souper en l'honneur de M. le Ministre d'Almeida.
